

## آغاز آیین‌های ویژه ماه محرم در جمهوری آذربایجان

در این مراسم مداحان اهل بیت عصمت و طهارت در سوگ حسین بن علی (ع) و یاران با وفایش به مداحی پرداختند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : آیین های ویژه دهه محرم، ماه عزت، ایثار و شهادت با حضور مردم مومن و عاشقان حضرت امام حسین (ع) در مساجد، تکایا و حسینیه های جمهوری آذربایجان آغاز شد.

به این مناسبت ویژه برنامه های سخنرانی و عزاداری از سوی نمایندگی ولی فقیه و رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران در جمهوری آذربایجان در محل حسینیه ایرانیان مقیم باکو اجرا می شود به این مناسبت، کارکنان سفارت و نهادهای ایرانی فعال در جمهوری آذربایجان، ایرانیان مقیم و جمع زیادی از مردم مومن و شیفته ابا عبدالله الحسین (ع) دوشنبه شب همزمان با اولین روز ماه محرم الحرام در ماتم سالار شهیدان به عزاداری و سینه زنی پرداختند.

در این مراسم مداحان اهل بیت عصمت و طهارت در سوگ حسین بن علی (ع) و یاران با وفایش به مداحی پرداختند. حجت الاسلام فرید عصر از روحانیون نمایندگی ولی فقیه در جمهوری آذربایجان، نیز در خصوص فضایل و زندگانی آن امام همام، ولایت مسلمین، حمایت از مسلمانان و مقابله با هر گونه تجاوز و ستم علیه مسلمانان به سخنرانی پرداخت.

وی با تاکید بر حمایت از مردم مظلوم فلسطین و محکوم کردن تجاوزات رژیم صهیونیستی در قتل عام مسلمانان غزه افزود: امروز تنها مردم مسلمان شیعه با پیروی از مولای خود فریاد حمایت از مظلوم را سر داده و مسلمانان آگاه باشند که به فرموده پیامبر اکرم (ص) هر مسلمانی صدای کمک مسلمانی را بشنود و به فریاد او نرسد، مسلمان نیست.

علاوه بر این آیین های ویژه ماه محرم در دیگر مساجد باکو و شهرها و روستای های این کشور از جمله نارداران، قبا، سومقاییت، آستارا، بیله سوار، گنجه و نخجوان با حضور مردم مومن و مسلمان و شیفته سالار شهیدان حضرت ابا عبدالله الحسین (ع) برگزار شده که این عزاداری های در تاسوعا و عاشورای حسینی به اوج خود می رسد.

در حال حاضر با فرارسیدن ماه محرم؛ شیعیان جمهوری آذربایجان در اکثر مساجد و حسینیه ها به عزاداری امام حسین (ع) می پردازند و خادمان دینی و متولیان امور مساجد تدارک عزاداری ماه محرم را برعهده دارند.

مساله ای که در عزاداری های این ماه در جمهوری آذربایجان مشهود است اینکه این برنامه ها به دلیل سالها فعالیت کمونیستها و عدم وجود مدارس و حوزه های علمیه از عمق و غنای لازم برخوردار نیستند و در این عزادریها آنگونه که شایسته قیام امام حسین (ع) می باشد واقعه عاشورا تبیین و تشریح نمی گردد که این موضوع تربیت جوانان عالم و آگاه به معارف اهل بیت را بیش از پیش ضروری می سازد.

پایان پیام.